

## RI 15/12

### Fornecimento de energia elétrica da Copel cresceu 5,0% até setembro de 2012

Este relatório analisa o desempenho do mercado de energia elétrica da Copel entre janeiro e setembro de 2012 e tem como base de comparação os valores observados no mesmo período de 2011.

O fornecimento de energia elétrica da Copel, composto pelas vendas no mercado cativo da Copel Distribuição e as vendas no mercado livre da Copel Geração e Transmissão registrou expansão de 5,0% entre janeiro e setembro. O mercado cativo cresceu 3,2% e foi responsável pelo consumo de 17.396 GWh, enquanto o mercado livre da Copel Geração e Transmissão se elevou 49,1%, consumindo 1.029 GWh no período.

	Energia vendida (GWh)					
	3T12	3T11	%	9M12	9M11	%
Mercado Cativo - Copel Distribuição	5.725	5.635	1,6	17.396	16.858	3,2
Clientes Livres - Copel GeT	381	241	58,1	1.029	690	49,1
<b>Fornecimento de Energia</b>	<b>6.106</b>	<b>5.876</b>	<b>3,9</b>	<b>18.425</b>	<b>17.548</b>	<b>5,0</b>

#### Mercado Cativo – Copel Distribuição

A classe industrial, equivalente a 32,4% do mercado cativo da Copel, cresceu 0,5%, consumindo 5.632 GWh nos nove primeiros meses do ano. Este resultado foi ocasionado, principalmente, pelo aumento na base de consumidores, sendo que, ao final de setembro, eram atendidos 84.887 consumidores industriais.

A classe residencial consumiu 4.867 GWh, registrando crescimento de 3,8%, devido à continuidade do movimento de expansão do crédito e da renda. Ao final dos nove primeiros meses de 2012, esta classe representava 28,0% do mercado cativo da Copel, totalizando 3.169.888 consumidores residenciais.

A classe comercial consumiu 3.749 GWh, o que representa um crescimento de 4,8%, influenciado pelo crescimento das vendas do comércio varejista na área de concessão. No final do período, esta classe representava 21,5% do mercado cativo da Copel e eram atendidos 326.225 consumidores.

A classe rural consumiu 1.512 GWh e cresceu 8,0%, em decorrência do aumento das exportações do agronegócio paranaense. Esta classe representa 8,7% do mercado cativo da Copel, e, ao final de setembro, eram atendidos 374.759 consumidores rurais.

As outras classes (poderes públicos, iluminação pública, serviços públicos e consumo próprio) consumiram 1.636 GWh, aumento de 3,2%. Estas classes, em conjunto, equivalem a 9,4% do mercado cativo da Copel e totalizavam 53.507 consumidores no final do período.

A tabela a seguir apresenta o comportamento do mercado cativo aberto por classe de consumo:

	Nº de consumidores			Energia vendida (GWh)					
	Set/12	Set/11	%	3T12	3T11	%	9M12	9M11	%
Industrial	84.887	78.107	8,7	1.882	1.930	(2,5)	5.632	5.604	0,5
Residencial	3.169.888	3.065.136	3,4	1.620	1.587	2,1	4.867	4.690	3,8
Comercial	326.225	325.862	0,1	1.217	1.149	5,9	3.749	3.578	4,8
Rural	374.759	364.308	2,9	463	436	6,2	1.512	1.401	8,0
Outros	53.507	51.076	4,8	543	533	1,9	1.636	1.585	3,2
<b>Mercado Cativo</b>	<b>4.009.266</b>	<b>3.884.489</b>	<b>3,2</b>	<b>5.725</b>	<b>5.635</b>	<b>1,6</b>	<b>17.396</b>	<b>16.858</b>	<b>3,2</b>

#### Mercado Fio (TUSD) - Copel Distribuição

O mercado fio da Copel Distribuição, composto pelo mercado cativo, pelo suprimento a concessionárias e permissionárias dentro do Estado do Paraná e pela totalidade dos consumidores livres existentes na sua área de concessão, avançou 1,8%, conforme verificado na tabela abaixo:

	Nº de consumidores/ contratos			Energia vendida (GWh)					
	Set/12	Set/11	%	3T12	3T11	%	9M12	9M11	%
Mercado Cativo	4.009.266	3.884.489	3,2	5.725	5.635	1,6	17.396	16.858	3,2
Concessionárias e Permissionárias	4	4	-	162	149	8,7	472	447	5,7
Consumidores Livres*	64	30	113,3	785	818	(4,0)	2.205	2.409	(8,5)
<b>Mercado Fio</b>	<b>4.009.334</b>	<b>3.884.523</b>	<b>3,2</b>	<b>6.672</b>	<b>6.602</b>	<b>1,1</b>	<b>20.073</b>	<b>19.714</b>	<b>1,8</b>

\* Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Copel DIS. Ao final de 2011, dois grandes consumidores livres migraram para a rede básica.

## Mercado Consolidado da Copel

A tabela a seguir apresenta as vendas totais de energia da Copel abertas entre Copel Distribuição e Copel Geração e Transmissão:

	Nº de consumidores/ contratos			Energia vendida (GWh)					
	Set/12	Set/11	%	3T12	3T11	%	9M12	9M11	%
<b>Copel DIS</b>									
Mercado Cativo	4.009.266	3.884.489	3,2	5.725	5.635	1,6	17.396	16.858	3,2
Concessionárias e Permissionárias	4	4	-	162	149	8,7	472	447	5,7
CCEE (MCP)	-	-	-	14	78	(82,1)	37	242	(84,7)
<b>Total Copel DIS</b>	<b>4.009.270</b>	<b>3.884.493</b>	<b>3,2</b>	<b>5.901</b>	<b>5.862</b>	<b>0,7</b>	<b>17.905</b>	<b>17.547</b>	<b>2,0</b>
<b>Copel GeT</b>									
CCEAR (Copel DIS)	1	1	-	323	330	(2,1)	985	987	(0,2)
CCEAR (outras concessionárias)	37	36	2,8	3.356	3.492	(3,9)	10.155	10.464	(3,0)
Consumidores Livres	15	8	87,5	381	241	58,1	1.029	690	49,1
Contratos Bilaterais*	3	2	50,0	321	262	22,5	869	791	9,9
CCEE (MCP)	-	-	-	43	88	(51,1)	88	113	(22,1)
<b>Total Copel GeT</b>	<b>56</b>	<b>47</b>	<b>19,1</b>	<b>4.424</b>	<b>4.413</b>	<b>0,2</b>	<b>13.126</b>	<b>13.045</b>	<b>0,6</b>
<b>Total Copel Consolidado</b>	<b>4.009.326</b>	<b>3.884.540</b>	<b>3,2</b>	<b>10.325</b>	<b>10.275</b>	<b>0,5</b>	<b>31.031</b>	<b>30.592</b>	<b>1,4</b>

Obs.: Não considera a energia disponibilizada através do MRE (Mecanismo de Realocação de Energia).

CCEE: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica

CCEAR: Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado

MCP: Mercado de Curto Prazo

\*Inclui Contratos de Venda no Curto Prazo

Curitiba, 29 de outubro de 2012.

Atenciosamente,  
 Gilberto Mendes Fernandes  
 Diretor de Meio Ambiente e Cidadania Empresarial no exercício da  
 Diretoria de Finanças e Relações com Investidores

Para outras informações, entre em contato com a equipe de Relações com Investidores:  
[ri@copel.com](mailto:ri@copel.com) ou (41) 3222-2027